porticui triplici. Una porticus ab imbre et aestu protegens sacerdotes et juncta porticui triplici demonstrat mysterium Trinitatis, quod cum Patris et Filii et Spiritus sancti dividitur nominibus, tamen una sibi divinitate conjungitur.

Erant quoque ante gazophylacia, sive exedras, vel thalamos, deambulatio decem cubitorum latitudinis, ad interiora respiciens viae cubiti unius. Quodque à LXX additum est: « Per cubitos longitudinam centum, » superfluum est, quia in Hebraeo non habetur, quod ponentes, tulerunt id quod habetur in Hebraeo: « Ad interiora respiciens viae cubiti unius, » quod nos de Hebraica veritate transtulimus. Significat autem, quod ante fores gazophylaciorum omnium, sive exedarum et thalamos, fuerit deambulatio, latitudinem habens cubitorum decem, qui et ipse perfectus est numerus, vel propter Decalogum, vel propter Evangelii sacramentum. Si enim ab uno per duos et tres ad quartum numerum venias, decenarius (*Al. denarius*) Evangeliorum numerus efficitur, in cuius latitudine deambulanti sacerdotes, ante singula gazophylacia gradientes, ita duntaxat ut super ad interiora respiciant viae ejus, quæ ducit ad cubitum unum, ad cultum videlicet

qui est la voie même tournée vers l'intérieur, puisqu'il dit dans l'Évangile: « Je suis la voie, la vie et la vérité, » *Joan. xiv*, 6, parce que nul n'arrive à la connaissance du Père, si ce n'est en passant par le Fils. Continuons: « Et leurs ouvertures étaient du côté de l'Aquilon, où ces salles du trésor étaient plus basses en haut qu'en bas, parce qu'elles supportaient des portiques qui s'avançaient en dehors des parties inférieures et du milieu de l'édifice. Car il y avait trois étages, et ils n'avaient pas des colonnes comme étaient les colonnes des parvis, parce qu'elles étaient élevées au-dessus de la terre de cinquante coudées en passant par l'étage d'en bas et par celui du milieu. » Leurs ouvertures, c'est-à-dire les ouvertures des exédres ou des chambres du trésor dont il vient d'être parlé. Ces salles du trésor étaient en haut, dans les étages supérieurs, plus basses qu'en bas. C'est à ces étages supérieurs que montèrent Élie et Elisée, *III Reg. xvii*, *IV Reg. iv*, et notre Seigneur avec les disciples pour faire la Pâque, *Marc. xiv*, et Thabita ressuscitée par la foi de l'Apôtre et pour le mérite de ses propres vertus, *Act. ix*. C'est de ces scènes qu'il est écrit dans le psaume: « Dieu arrose les montagnes du haut de ses cénaclès. » *Psal. ciii*, 13. Et en effet, quiconque ne sera pas devenu montagne et ne se sera point élevé vers les cieux, ne sera pas arrosé des pluies du

unius divinitatis, dicente Filio ad Patrem: « Revelavi nomen tuum hominibus. » *Joan. xvii*, 6. Ipsa est enim via, interiora respiciens, et veritas, » *Evangelio*: « Ego sum via, et vita, et veritas, » *Joan. xiv*, 6, quia nemo venit ad notitiam Patris, nisi per Filium. Sequitur: « Et ostia eorum ad Aquilonem, ubi erant gazophylacia in superioribus humiliora, quia supportabant porticus quæ ex illis eminebant de inferioribus et mediis edificiis. Tristitia enim erant, et non habebant columnas sicut erant columnæ atriorum; propterea eminebant de inferioribus et de mediis a terra cubitis quinquaginta. » Quod jungitur, « ostia eorum, » subauditur, « exedarum, » sive « gazophylaciorum » de quibus sermo supra fuit. Quæ gazophylacia erant in superioribus, id est, in cœnaculis humiliora. Quæ cœnacula ascendit Elias et Elisæus, *III Reg. xvii*; *IV Reg. iv*, et Dominus cum discipulis Pascha facturum, *Marc. xiv*, et Thabita quæ et fide apostoli et virtutum suarum merito suscitata est, *Act. ix*. Ista sunt cœnacula, de quibus in Psalmo scriptum est: « Qui rotat montes de cœnaculis (*Al. superioribus*) suis. » *Psal. ciii*, 13. Nisi enim qui montes fuerit effectus, et ad altiora surrexerit, pluvias Domini non

Seigneur, qui, selon la diversité des mérites, arrose du premier, du second, ou du troisième étage. Or les chambres du trésor, c'est-à-dire les âmes dépositaires des trésors du Seigneur sont d'autant plus humbles qu'elles sont plus élevées. *Ephes. iii*. Plus leur élévation grandit, et plus elles s'abaissent dans l'humilité, et s'écrient avec l'Apôtre: « Je ne suis pas digne du nom d'Apôtre, parce que j'ai persécuté l'Église de Dieu. » *I Corinth. xv*, 9. Les salles du trésor étaient plus basses en haut, parce qu'elles supportaient les portiques qui s'avançaient en dehors d'elles des parties inférieures et du milieu de l'édifice. Le texte sacré explique pourquoi les salles du trésor étaient plus basses aux étages supérieurs: c'est parce qu'elles supportaient des galeries en plein air qui dominaient le bas et le milieu de l'édifice, en sorte que le second étage dominait le parvis de la maison inférieure, que le troisième étage dominait le second, et qu'on jouissait d'une terrasse d'autant plus élevée qu'on croissait en humilité, conformément à cette parole du Seigneur: « Que celui d'entre vous qui veut être le plus grand, devienne le plus petit de tous. » *Marc. ix*, 34. Car ces étages n'étaient pas portés par d'autres colonnes, comme on le dit pour les colonnes des parvis: ils s'élevaient, en passant par l'étage d'en bas et par celui du milieu, à cinquante coudées au-dessus du sol, nombre de la rémis-